
1 

1933 

Nový kronikář 
Ve schůzi obecního zastupitelstva dne 1.března 1933 byl jsem já, Rudolf Fránek, řídící 
učitel zdejší obecné školy, ustanoven třetím kronikářem obce Slížan. Narodil jsem se 
r.1890 v sousedních Morkovicích, kde otec můj byl rolníkem. Před válkou působil jsem 
jako učitel v Bylnici u Vlárského průsmyku. Navrátiv se z války jako legionář, působil 
jsem jako učitel v Morkovicích a jako správce školy v Pornicích, odkud jsem přišel do 
Slížan. 

Letošní počasí 
Rok byl celkem suchý, jako již několik let dřívějších. Dne 10.února třikráte zahřmělo nad 
lesem. Staří lidé předpovídali nedostatek píce. Zahřmělo nad černou horou, krávy budou 
málo dojit. 

Průtrž mračen 
Dne 14.června byla průtrž mračen. Trávníky byly tehdy úplně zatopeny vodou, avšak 
větších škod nebylo. 

Počet zemřelých a naroz. 
Během roku zemřelo 5 osob a narodilo se 8 osob. 

Raifaisenka 
Spořitelní a záloženský spolek dovršil letos 30 let své činnosti. Má nyní 154 členy se 154 
závodními podíly. Vkladů bylo 1 005 172,15 Kč, zápůjček 987 266,06 Kč a reservní fond 
činil 62 849,79 Kč. Nejvíce vkladů bylo v roce 1930 (1 343 583,40 Kč). Od toho roku 
vkladů stále ubývá. 

Obecní knihovna 
V letošním roce měla zdejší obecní knihovna 75 čtenářů a 1570 výpůjček. Celkem má 
knihovna 420 svazků. Obec přispěla obvyklým ročním příspěvkem 350 Kč. Zdejší rodák a 
čestný občan obce Slížan profesor v.v. Štěpán Krejčí z Brna daroval knihovně 20 svazků 
Raisových spisů. Knihovníkem je rolník Štěpán Krejčí. 

Hospodářská krise 
Krise hospodářská pokračovala následkem dalšího poklesu cen hospodářských produktů. 
Upadaly hospodářské živnosti, řemesla i obchody. Vzhledem k moratoriu nebyly 
prováděny exekuční dražby pro dluhy, které byly zhodnoceny. I obec musela žádati o 
snížení povinných splátek. 

Ceny dobytka 
Ceny dobytka velmi poklesly. 1 kg živé váhy vepřového dobytka stál průměrně 4,50 Kč a 
hovězího 2,20 Kč. 

Ceny obilí 
Cena pšenice byla 125 Kč, ječmene 85 Kč a rži 60 Kč-80 Kč za 1 q. 



2 

Úprava rybníku 
Rybníček na návsi byl v letním období upraven tak, že na straně, obrácené ke zvonici, byla 
zřízena 25 m dlouhá betonová hráz. Rybníček byl zároveň zúžen a ponecháno jen širší 
brodisko. 

Rozšíření polní cesty 
Polní cesta od mostku k Oboře byla upravena a rozšířena v místě, kde býval úvoz. 

Zastřelen jelen 
8.července zatoulali se na Slížanské pozemky dva jeleni, z nichž jeden byl zde zastřelen. 

 

Loupež v radnici 
V noci z 30. na 31.července vloupali se neznámí kasaři do dvou ohnivzdorných pokladen, 
umístěných v obecní radnici ve školní budově. Obecní pokladnu pouze poškodili a 
z pokladny Spoř. a zál. spolku uloupili 1 000 Kč. 

1934 

Počasí 
Letošní počasí bylo nepříznivo vzrůstu obilí a brambor hlavně pro veliké sucho. Úroda 
řepy však byla uspokojivá 

Obilí monopol 
Letos uzákoněn obilní monopol, dle něhož stanoveny pevné nákupní ceny dle hektolitrové 
váhy v celém státě. 



3 

Letopisecká komise 
Dne 26.února zvolena nová letopisecká komise, kterou tvoří kromě starosty obce krejčí 
Josef Tesař a rolník Alois Tesař. 

Stávka košikářského dělnictva 
V košikářském průmyslu na Morkovsku nebylo žádného oficielního ujednání, dle něhož by 
se řídila úprava pracovního poměru, stanovení jednotných cen  za výrobky neb od práce 
v dílnách. Proto a následkem konkurenčního boje jednotlivých vývozců košik. zboží, 
mohly býti mzdy dělnictvu stále více stlačovány. Odborově bylo dělnictvo neuvědomělé a 
následkem toho nejednotné. Když pak v letech 1930-1933 hospodářská krise světová 
zasáhla i do košikářského odboru, přirozeně se to odrazilo na mzdách a proto košikářské 
dělnictvo, třeba nejednotné, hledalo cestu k zvýšení svých příliš nízkých mezd. Zástupci 
odborově organisovaného i neorganisovaného dělnictva svolali na 4.února do hostince na 
Kolárni v Morkovicích veřejnou schůzi všeho košikářského dělnictva z Morkovic a okolí, 
na níž po dvouhodinné rušné debatě bylo odhlasováno zahájiti stávku všeho košikářského 
dělnictva. Prostředků na vedení stávky žádných nebylo, neboť z 550 stávkujících bylo jen 
70, kteří mohli spoléhat na podporu svých svazů. Obrátil se tedy stávkový výbor 
k veřejnosti o morální i hmotnou podporu. Během stávky od 4. do 21.února sešlo se 
skutečně několik set Kč i mnoho naturálií. Okres. politická správa i Živ. inspektorát snažili 
se stávku urovnati dohodou. Hlavní boj byl sveden o uznání kolektivní smlouvy. Během 
stávky byly uspořádány tři protestní průvody, z nichž jeden prošel i Slížany. Dne 21.února 
za spolupůsobení úřadů a tajemníků různých svazů došlo k dohodě. Dělnictvu byl přiznán 
jednotný ceník s 10% zvýšením mzdy a jednotná rámcová kolektivní smlouva. Ze Slížan 
zúčastnilo se stávky asi 30 košikářů, kteří zároveň s morkovskými konali stávkové hlídky a 
jinak do jednání plně nezasahovali. 

Nádrž na vodu 
Letos bylo ještě větší sucho nežli loni. Mnohé studny vyschly úplně nebo byly 
prohlubovány. Prohlubována byly také obecní studně v Uličce i ve škole. Rybníček vyschl 
úplně, protože od lesa žádná voda netekla. Nebylo dostatek vody pro dobytek. U obecní 
studni „ v Kašné“ stály povozy již brzy po půlnoci, čekajíc, až se studeň naplní vodou. Ve 
žních pro parní stroj byla dovážena voda z košikářského družstva z Morkovic a ze studny 
pod Srnovem. Místní hasičský sbor zřídil v měsíci březnu v Kašné „ u Korétka“ větší nádrž 
na vodu pro případ ohně. Na tomto místě vytékala totiž voda z korýtka po celý rok i v čas 
sucha. Nádržka je z betonových rour 1 1/2 m v průměru a 4 m  hluboká. Na spodní vodu se 
nepřišlo, takže musela býti do nádrže svedena voda z výše položené obecní studny 
rourkami. V létě nádrž nestačila pro potřebu. V červenci byla prázdná, poněvadž voda 
z horní studny byla stále odčerpávána. 

Místní školní rada 
Dne 8.dubna ustavena nová místní školní rada, jejímž předsedou zvolen Josef Dolák (rep.), 
místopředsedou František Lejsal (lid.), ostatní členové: Jan Churý (rep.), Stanislav 
Jablunka (živ.), Rudolf Fránek a Miloslav Šebestík (za učitelstvo). 

Požár 
K večeru dne 20.června vypukl požár v domku Matěje Fránka, č.p. 85. Všechny tyto 
domky byly staré a kryté dochem. Byla tedy odůvodněná obava, že stropy se proboří a 
oheň vnikne až do obytných místností. Při zachraňování šatstva a jiných věcí byl těžce 
popálen Josef Večerka.  
 



4 

Dům č.p. 85 před požárem 

Mlácení obilí 
Družstvo parního mlátícího stroje č.1 mlátívá obyčejně přes 300 hodin ročně. V roce 1933 
mlátilo 294 hodiny a v tomto roce už jen 212 hodin. U dalších dvou družstev je pokles 
podobný. Příčina neúrody veliké sucho. 

Úmrtí 
Dne 8.října zemřel dlouholetý první radní a obecní hospodář František Krejčí, výměnkář, 
č.p. 2 ve stáří 81 let. Čest budiž jeho památce. 

Staří lidé 
Dle voličských seznamů zjištěno, že ve Slížanech je 1 osoba 90letá, 8 osob od 80 do 90 let, 
21 osob od 70 do 80 let a 49 osob od 60 do 70 let. 

Počet pohřbů a nar. 
V tomto roce zemřelo v obci 12 osob a narodilo se 8 dětí. 

Škola 
Dne 1.září nastoupila definitivně službu na zdejší škole zdejší rodačka Amálie Brygová, 
roz. Foltýnová, která přišla z Morkovic. 
Letos bylo zapsáno do zdejší školy 78 žáků. Měšťanskou školu v Morkovicích 
navštěvovalo 17 žáků a 1 žák střední školu. Pro malý počet žáků vyučovalo se ve škol. 
roce 1934/35 pouze ve dvou třídách. 

Stravování mládeže  
V zimním období zřízena byla na popud Okres. péče o mládež stravovací stanice při škole. 
Stravováno 30 dětí chlebem a částečně i mlékem. Celkem spotřebováno 99 kg chleba a 40 l 
mléka. 



5 

Sbírka pro nezaměstnané 
Na popud okres. úřadu uspořádána poprvé po obci sbírka ve prospěch nezaměstnaných a 
potřebných, která vynesla 240 kg rži a pšenice a 40 kg zemáků. 

Obecní knihovna 
Obecní knihovna má 474 svazků. 71 vypůjčovatelů vypůjčilo si 1420 knih. Celkové vydání 
na zakoupení a vazbu knih činilo 577 Kč. Příspěvek obce 300 Kč. Knihovníkem byl rolník 
Štěpán Krejčí. 


